
OKRESNÍ SOUD V LIBERCI 
U Soudu 540/3, 460 72 Liberec 

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps 

 

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 19/2020 

VAŠE ZNAČKA:       

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák 

DNE: 3. února 2020 

 

 
 
Filip H
 

ŽADATEL: Filip H  
 

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím (dále jen „InfZ“) 

Vážený pane H

dne 29. 1. 2020 byla Okresnímu soudu v Liberci doručena Vaše žádost o poskytnutí informací, a 
to konkrétně jak často (procentuálně) došlo k níže uvedeným rozhodnutím o obžalobě před 
nařízením hlavního líčení, tedy jak často došlo po podání obžaloby k 1) nařízení hlavního líčení, 
2) postoupení věci jinému orgánu, 3) zastavení trestního stíhání, 4) přerušení trestního stíhání, 5) 
vrácení věci státnímu zástupci k došetření, 6) podmíněnému zastavení trestního stíhání, 7) jinému 
rozhodnutí, a to v letech 2017, 2018, 2019. 

Povinný subjekt z výkazů o pohybu trestní agendy za roky 2017, 2018 a 2019 zjistil, že 
v uvedených obdobích bylo zahájeno následující množství nových řízení na základě podání 
obžaloby či návrhu na potrestání (tzv. „zjednodušené“ obžaloby): 1390 v roce 2017, 1463 v roce 
2018, 1436 v roce 2019.  

Pro zodpovězení Vašeho dotazu je nutno nejprve zjistit, v jakých všech řízeních došlo k nařízení 
hlavního líčení. Toto nelze zjistit jinak, než každou spisovou značku za uvedené tři roky 
v informačním systému zvlášť ručně otevřít, následně vyhledat mezi veškerými dokumenty 
evidovanými k této spisové značce „protokol o hlavním líčení“ a dále veškerá rozhodnutí o 
obžalobě (či návrhu na potrestání). Tato rozhodnutí bude v mnoha případech nutno také otevřít, 
neboť v informačním systému nejsou rozhodnutí vždy popsána dle typu, např. „přerušení“, 
„vrácení věci“, „zastavení“ apod., a dle jeho textu zjistit, zda vyhovuje Vašim požadavkům či 
nikoli. Jiný postup, jak plně zodpovědět Vaši žádost, bohužel není v dané věci technicky možný. 
To, zda v jednotlivých věcech bylo nařízeno hlavní líčení, se v informačním systému soudu u 
jednotlivých spisových značek neuvádí, a proto u všech řízení není údaj o nařízení hlavního líčení, 
resp. o rozhodnutí o podané obžalobě, jednoduše zjistitelný pouze z přehledu údajů o každé 
jednotlivé věci. 

Dále Vás povinný subjekt upozorňuje, že k rozhodnutím o obžalobě vydaným v roce 2017, 
2018, 2019, došlo i v mnoha dalších řízeních zahájených nejen v těchto třech letech, ale i v letech 
předchozích, kdy minimálně je nutno zahrnout rok 2016, tj. dalších 1444 věcí, a i v těchto 
věcech ručně otevřít všechny spisové značky.  

Konkrétní zodpovězení Vašeho dotazu, resp. samotná identifikace Vámi požadovaných 
rozhodnutí, si proto dále bohužel vyžádá mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací 
v informačním systému soudu. Povinný subjekt provedl výše naznačený postup vyhledávání na 
zkušebním vzorku spisů, aby byla zjištěna časová náročnost, kterou bude muset odpovědný 
pracovník vynaložit pro zodpovězení Vašeho dotazu. V rámci této činnosti, kdy povinný subjekt 

mailto:podatelna@osoud.lbc.justice.cz


zahrnul řízení zahájená v roce 2016, 2017, 2018 a 2019, bylo zjištěno, že k určení, zda bylo 
nařízeno hlavního líčení a vyhledání předmětných rozhodnutí je průměrně zapotřebí 3 minuty 
práce. Při celkovém počtu jednotlivých věcí za uvedená období by si tak podrobná lustrace všech 
těchto věcí za účelem zodpovězení Vaší žádosti vyžádala dobu 17 199 minut, tj. více než 286 
hodin. 

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním 
informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené s pořízením kopií, 
opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt je oprávněn 
žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. 

S ohledem na rozsah Vámi požadovaných informací Vám budou informace poskytnuty právě až 
po úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací. Pro ruční lustraci spisových 
značek a zpracování Vašeho dotazu by totiž bylo nutné vyčlenit, s ohledem na mimořádnou 
rozsáhlost takového vyhledávání, zvláštní pracovní síly z agendy, která jí běžně nepřísluší, a to po 
minimálně níže uvedenou předpokládanou dobu. Pokud nebude úhrada nákladů zaplacena 
do 60 dnů, bude Vaše žádost v souladu s § 17 odst. 5 InfZ odložena. 

Výše nákladů vynaložených v souvislosti s vyřízením Vaší žádosti vychází ze sazebníku, který byl 
stanoven instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011 č. j. 286/2011-OT-OSV, 
konkrétně jako násobek 286 hodin práce jednoho zaměstnance povinného subjektu a částky 
200 Kč za každou hodinu vyhledávání. 

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ 
vyzývá k úhradě částky 57 200 Kč. 

Údaje potřebné pro úhradu nákladů: 

Úhradu poplatku proveďte na číslo účtu: 3703-524461/0710 

Variabilní symbol:  5662001920 

Částka: 57 200 Kč 

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 19/2020. 

Povinný subjekt uvádí, že Vám tentokrát vyhověl též v tom, že v tomto přípisu neuvedl Vaše 
osobní údaje vyjma jména a příjmení, nicméně pro úplnost upozorňuje, že nenese žádnou 
odpovědnost za to, jakým způsobem sám žadatel obdrženou informaci použije, příp. zveřejní.  

Závěrem povinný subjekt upozorňuje žadatele, že snadnějšímu a rychlejšímu vyřízení jeho žádosti 
by přispělo, kdyby žadatel vždy uváděl přímý osobní kontakt (e-mail, telefonní číslo) na svou 
osobu a neposílal svou žádost přes automatizovaný informační server, který znemožňuje další 
komunikaci povinného subjektu se žadatelem. 

Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) 
InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo 
spravedlnosti ČR. 

S pozdravem 

 
Mgr. Jan Hanák v. r. 
asistent soudce  
 
Za správnost vyhotovení: 
Jaroslava Košková 




